



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年11月8日

上場会社名 セントケア・ホールディング株式会社

上場取引所 東

コード番号 2374 URL <http://www.saint-care.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森 猛

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 瀧井 創 TEL 03-3538-2943

四半期報告書提出予定日 平成30年11月14日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 有 (アナリスト及び機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	20,436	3.7	964	△10.1	776	△20.5	446	△36.6
30年3月期第2四半期	19,702	6.4	1,073	△1.1	976	△4.3	704	35.3

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 457百万円 (△35.9%) 30年3月期第2四半期 714百万円 (34.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	17.97	17.76
30年3月期第2四半期	28.37	28.06

(注) 当社は、平成29年12月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	21,944	10,161	45.8
30年3月期	22,310	10,006	44.4

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 10,056百万円 30年3月期 9,911百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	ー	0.00	ー	12.67	12.67
31年3月期	ー	0.00	ー	ー	ー
31年3月期(予想)	ー	ー	ー	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,167	6.9	2,240	16.7	1,977	12.9	1,218	3.9	49.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期2Q	24,828,786株	30年3月期	24,816,486株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	168株	30年3月期	168株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期2Q	24,822,703株	30年3月期2Q	24,816,372株

(注) 当社は、平成29年12月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想に関する事項については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、きわめて緩和的な金融環境や政府支出による下支えを背景に、内需を中心に企業収益が堅調に推移し、雇用・所得環境の着実な改善のもと所得から支出への前向きの循環メカニズムが働き、緩やかな拡大基調となっております。一方将来に目を向けると、国内においては2019年10月に予定される消費税率引上げやオリンピック関連需要の一巡による影響、海外においては米国における経済政策運営が与える影響や欧州における英国のEU離脱問題、新興国・資源国経済の動向、地政学的リスクなど、引き続き先行き不透明な状況が続いております。

介護サービス業界においては、引き続き高齢化が進むなか、介護サービスの需要は高まっています。一方で、サービスを担う人材の確保はさらに厳しい状態が続き、生産年齢人口の減少も相俟って業界としての大きな課題となっております。また、昨年度末で訪問介護・通所介護の要支援者に対するサービスは、市町村主導により地域における支え合い体制づくりを推進する「介護予防・日常生活支援総合事業」へ移行が完了したことを契機として、軽度者に対するサービス市場の変化、公的市場の縮小が本格化するなど、介護サービス市場は事業者の対応策に応じた選別が進みつつあります。

こうしたなか、今年4月の介護報酬改定においては、全体としてプラスの改定が実行されたことに続き、6月15日に経済財政諮問会議において閣議決定された「経済財政運営と改革の基本方針2018～少子高齢化の克服による持続的な成長経路の実現～」(骨太方針)では、介護職員の処遇改善や業務負担の見直し、外国人材の受入れ拡大に向けた施策の実施などが謳われ、介護の環境整備、人材確保のための取り組みが進められております。

このような状況のもと、当社グループでは「ずっとお家プロジェクト」を掲げ、在宅生活を支援する体制の強化に努めております。既存の事業所においては、サービス提供体制の見直しを行い、中重度・認知症のお客様への対応を強化し、介護保険法に定める各種加算の取得を拡げる動きを進めてまいりました。また、新たな投資を訪問看護、小規模多機能型居宅介護、看護小規模多機能型居宅介護に集中することで、お客様の医療ニーズへの対応を強化し、住み慣れた地域での在宅生活の継続を可能にするサービス提供体制の構築を着実に進めてまいりました。あわせて人員採用への投資を行うことで、看護師・介護福祉士等の専門職を中心とした採用・育成活動を進め、より質の高いサービス体制の確保に注力してまいりました。

この結果、売上高は204億36百万円(前年同期比3.7%増)、営業利益は9億64百万円(同10.1%減)、経常利益は持分法適用会社のセント・プラス少額短期保険株式会社に係るのれん相当額の減損等を計上したことにより7億76百万円(同20.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億46百万円(同36.6%減)となりました。

当第2四半期連結累計期間におけるセグメントの経営成績を示すと、次のとおりであります(セグメント間取引を含む)。

・介護サービス事業

介護サービス事業においては、訪問看護が売上を大きく伸ばしたほか、小規模多機能型居宅介護や看護小規模多機能型居宅介護も施設数の増加、登録お客様数の増加とともに売上が増加しました。一方で、訪問介護においては要支援のお客様の減少により売上が減少しました。また費用面では、看護師を始めとした専門職等の人員採用の強化と処遇改善の伸展により人件費が増加しました。その結果、売上高は199億53百万円(前年同期比3.6%増)、営業利益は8億76百万円(同4.8%減)となりました。

・その他

その他においては、ピアサポート株式会社で心身に障害をお持ちの方に対し、職業訓練や就職・定着支援を行う就労移行支援事業が売上・利益を伸ばしたほか、株式会社ミレニアの取り扱う健康な方(健常~MC I)のための認知機能をチェックできる簡易認知機能確認スケール「あたまの健康チェック」の販売が順調に推移しました。この結果、売上高は7億59百万円(前年同期比14.3%増)、営業利益は1億3百万円(同16.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末（以下「前期末」という）より3億66百万円（前期末比1.6%）減少し、219億44百万円となりました。

流動資産は、前期末より2億58百万円（同2.4%）減少し、102億91百万円となりました。これは主に売掛金が3億33百万円増加した一方で、現金及び預金が5億75百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前期末より1億8百万円（同0.9%）減少し、116億52百万円となりました。これは投資その他の資産が1億13百万円減少したことによるものであります。

流動負債は、前期末より3億21百万円（同5.2%）減少し、58億51百万円となりました。これは主に未払法人税等が1億52百万円、賞与引当金が1億10百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、前期末より2億円（同3.3%）減少し、59億30百万円となりました。これは主に長期借入金で3億28百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前期末より1億55百万円（同1.6%）増加し、101億61百万円となりました。これは主に利益剰余金が1億31百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間における業績を踏まえたうえで、通期の業績予想については、平成30年5月15日に発表いたしました業績予想から変更はありません。今後、何らかの事情により業績予想から変更が生じた場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,159,939	3,584,545
売掛金	5,549,346	5,882,867
たな卸資産	47,691	40,089
その他	804,673	847,108
貸倒引当金	△12,085	△63,396
流動資産合計	10,549,567	10,291,214
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,848,848	2,775,017
リース資産(純額)	3,440,166	3,444,216
その他(純額)	669,108	765,522
有形固定資産合計	6,958,123	6,984,757
無形固定資産		
のれん	374,064	344,716
リース資産	2,516	1,212
その他	636,031	645,677
無形固定資産合計	1,012,612	991,606
投資その他の資産		
差入保証金	2,099,101	2,124,581
その他	1,691,240	1,551,964
投資その他の資産合計	3,790,341	3,676,545
固定資産合計	11,761,077	11,652,908
資産合計	22,310,644	21,944,123
負債の部		
流動負債		
買掛金	461,859	438,668
1年内返済予定の長期借入金	738,948	663,938
リース債務	177,468	185,557
未払金	2,655,352	2,684,132
未払法人税等	453,272	300,448
賞与引当金	993,855	883,152
その他	692,978	696,093
流動負債合計	6,173,733	5,851,992
固定負債		
長期借入金	1,121,874	793,382
リース債務	3,744,077	3,764,493
退職給付に係る負債	1,044,960	1,097,804
資産除去債務	78,957	81,103
その他	140,835	193,460
固定負債合計	6,130,704	5,930,244
負債合計	12,304,438	11,782,237

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,731,510	1,734,050
資本剰余金	1,679,537	1,682,077
利益剰余金	6,524,515	6,656,172
自己株式	△92	△92
株主資本合計	9,935,471	10,072,207
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△23,906	△15,301
その他の包括利益累計額合計	△23,906	△15,301
新株予約権	88,791	96,274
非支配株主持分	5,848	8,705
純資産合計	10,006,205	10,161,886
負債純資産合計	22,310,644	21,944,123

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	19,702,689	20,436,964
売上原価	16,939,440	17,719,559
売上総利益	2,763,248	2,717,405
販売費及び一般管理費	1,689,758	1,752,584
営業利益	1,073,490	964,820
営業外収益		
受取利息	3,438	2,871
受取配当金	1,643	1,720
受取保険金	5,152	14,967
受取家賃	13,800	14,732
補助金収入	24,639	1,752
助成金収入	12,994	9,396
その他	10,146	12,981
営業外収益合計	71,814	58,422
営業外費用		
支払利息	83,366	77,568
持分法による投資損失	79,319	104,044
貸倒引当金繰入額	—	50,000
その他	6,108	15,576
営業外費用合計	168,794	247,189
経常利益	976,510	776,053
特別利益		
固定資産売却益	1,214	9
関係会社株式売却益	41,277	—
補助金収入	75,454	32,297
特別利益合計	117,947	32,306
特別損失		
固定資産除却損	978	842
固定資産圧縮損	65,881	28,132
減損損失	15,407	10,798
特別損失合計	82,267	39,774
税金等調整前四半期純利益	1,012,190	768,585
法人税等	307,805	319,647
四半期純利益	704,384	448,937
非支配株主に帰属する四半期純利益	284	2,857
親会社株主に帰属する四半期純利益	704,099	446,080

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	704,384	448,937
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	9,914	8,604
その他の包括利益合計	9,914	8,604
四半期包括利益	714,299	457,541
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	714,014	454,684
非支配株主に係る四半期包括利益	284	2,857

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、第1四半期連結会計期間において、株式会社アイエヌジーは、セントワークス株式会社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。